ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 043/2018.                                                               Em, 16 de abril de 2018.

REQUER AO SR. PREFEITO MUNICIPAL DE CABO FRIO,

INTEIRO TEOR DE TODOS OS PROCESSOS

ADMINISTRATIVOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FIRMADOS ENTRE O MUNICÍPIO DE CABO FRIO E A G4

AUTOMOTIVE VEÍCULOS LTDA

Exmº Sr Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que esta subscreve, atendendo aos preceitos que determinam o interesse

público, REQUER à Douta Mesa, na forma do art. 99 do Regimento Interno da Casa, o envio de

expediente ao Exmo. Sr. Marcos da Rocha Mendes, Prefeito deste Município, solicitando inteiro

teor de todos os processos administrativos de dispensa de licitação firmados entre o Município de

Cabo Frio e a empresa G4 AUTOMOTIVE VEÍCULOS LTDA.

Sala das Sessões, 16 de abril de 2018.

Vanderlei Rodrigues Bento Neto

Vereador – Autor

JUSTIFICATIVA:

A demanda em apreço faz parte do papel fiscalizatório do Poder Legislativo Municipal,

que através de consulta no Portal da Transparência da Prefeitura de Cabo Frio, identificou

recentemente venda de veículos, conforme empenhos números 190 e 192 datados de 01/03/2018.

Consta no referido Portal, aquisição de veículos com verba exclusiva para

CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DE UNIDADE DE SAÚDE, com recursos

alocados no Fundo Municipal de Saúde – FMS.

Totalizam a utilização no ano de 2018 o valor de R$ 223.000,00 (duzentos e vinte e três

mil reais), como já dito para compra de veículos, valor destinado para expansão da rede de saúde

municipal através de unidade de saúde.

Assim exposto, espera a aprovação do Requerimento dos Nobres Vereadores.